22. 5. dictum.

Specificatur a differentijs ipsarum relationum proprijs. Actionum non sunt proprie differentie.

23. 6. dictum.

Specificatur etiam a relatione sibi opposita cui etiam coæquantur.

S. Thom. Soncin.

Intellige etiam quando opposita relatio est re-

tionis, etsi nō terminet realē. Ratio. Specificatio, & definitio sunt opus rationis. 1. Exemplum logica.

2. Exemplum creaturæ.

24.

Dispar ratio de fundamentis oppositæ relationis.

Etsi terminet relationē, non terminat eam adæquatē.

25.

Aristot. explicatur.

Dicuntur ab eo tria genera relatorum, hoc est, tres classes, seu collectiones.

Mar. 9. n. 27.

Probat.

relationes rationis, specificentur ab iisdem. Nam etsi suapte natura non terminentur ad easdem, vt postea docebitur, possunt tamen per eas specificari, & defini. Nam & specificatio, & definitio sunt opus rationis: & ita scientiam logicam specificamus ab ente rationis, & ab unitate rationis. Quapropter paulò antea comprobauimus, in fundamento neque unitatem rationis esse, à qua species relationum sortiremur; sufficit enim unitas rationis, vt ab illa petatur rei alicuius species: relatio ergo realis specificatur, ducitque speciem à relatione opposita, siue illa sit realis, siue rationis: creaturā enim per creatorem rectè definimus; & scientiā per scibile, sicut Patrem per Filium, & simile per simile.

Falsò tamen quis credit relationem specificari à fundamento alterius relati, quasi à termino: nam etsi suo modo illud etiam fundamentum terminet relationem, vt postea declarabimus, non tamen terminat adæquatè, vt hactenus disputauimus: nam ad albedinem tanquam ad terminum sunt plures relationes specie distinctæ, sicut antea comprobauimus: sed à terminis relatiuis rectè specificantur relationes, & per eosdem definiuntur, vt cum S. Thom. docuimus, eò quòd relationes oppositæ sibi inuicè adæquantur.

Postremum consecrarium est Aristot. non diuississe relationē per species proximas, siue genera subalterna; sed quia relationes per fundamenta, conditionesque fundandi clariùs dignoscuntur, omnes relationes quasi ad classes collegit per fundamenta, conditionesque fundandi: dicunturque tria genera relationum, hoc est, tres classes, vel partes tres: genus enim dicimus aliquando, non logicè, sed vulgariter conditionem rei, siue multitudinem quampiam collectam, vt dicimus genus hominum cupidorum; & in Euāgelio, *Hoc genus demoniorum*. Dicimus ergo relata primi generis collectionem relationum, quæ unitate, vel numero fundantur. Probat, nam unitas, quæ est conditio primorum relatorum, accipitur varijs modis, vt dicemus postea: & actio, & passio, quæ est alterius generis conditio, ea etiam, quæ nō sunt actiones complectitur, vt parte 2. cap. elucidabimus: & relatis tertij generis nullum certum fundamentum, aut

A conditio fundandi præscribitur ab Aristot. Neque etiam per has conditiones colligimus essentialē aliquam convenientiam genericam, vnde genus subalternum relationum deprehendamus, vt indaganti erit experimento perspicuū: ergo specifica distributio relationū non fit per conditiones fundandi. Dicitur igitur distributio relationum peti à fundamentis, & conditionibus fundandi, & hoc ore omnium vsurpatur: sed intelligenda est hæc distributio non per species, aut genera; sed per collectiones quasdam, & classes, in quibus sunt plures relationes ortæ eodem fundamento, aut ferè eodem, ita vt ad idem reuocentur.

B

PARS SECVNDA.

Relatorum tria genera explicantur.

D E tribus generibus relatorum disputantibus, primum est genus eorum, quæ in unitate fundantur. Principio dicendum est, hanc unitatem non esse formalem, quia unitas formalis est realis, quæ in indiuiduis multiplicatur, & ita duæ albedines non conueniunt in vna unitate formali, qua dicantur similes, sed habent duas unitates formales, sicut sunt albedines duæ: sed neque in indiuiduis singulatim unitas formalis est conditio fundandi similitudinem, vt quidam existimarunt; ea enim unitas, si quæ relationem realē fundat, relationem distinctionis fundat, vt docebitur. Deinde neque unitas rationis est conditio fundandi relationē realem, cum sit ens rationis, vt iam comprobauimus. Neque verò fundamentum istius unitatis rationis est sufficiens ad fundandam relationem realem absque alia reali conditione, vt liquet. Dicendum ergo est in ijs relatis, quæ dicuntur fundari in unitate specifica, hoc nomine unitatis, non significari formaliter ipsam conditionem realem fundandi, sed duntaxat per illud, quod est notius, indicari.

D

Est autem realis conditio fundandi has relationes, altera forma existens in altero relato; verbi gratia, in vno pariete albo sua albedo est fundamentum similitudinis; conditio autem fundandi est albedo existens in altero pariete; & in illo altero pariete sua albedo est fundamentum, & albedo in alio pariete est conditio

1. De primo genere quatenus fundatur in unitate.

In his unitas formalis non est conditio fundandi.

Ratio.

Item neque in indiuiduis singulari im fundat saltē similitudinem, contra *Scar. Sect. 11.*

Ratio.

Unitas rationis non est conditio fundandi. Item nec fundamentū unitatis rationis.

Unitas specifica solum indicat conditionē fundandi.

2.

Hæc conditio est altera forma existens in altero relato. Exemplum.

conditio fundandi similitudinem, vt explicauimus.

3. Hæc autem conditio fundandi communis est tribus speciebus relationum, scilicet similibus, æqualibus, & similibus in substantia, de quibus statim dicemus. Similia propriè dicuntur propter qualitatem, vt propter albedinem, aut muscam; æqualia propter quãtãtatem; eadẽ propter substantiam, quæ identitas est similitudo in substantia.

4. De ijs quæ sunt similia in qualitate quæritur: Vtrum vnitas generis sit satis ad similitudinẽ? verbi gratia, Vtrum corpora omnia sint similia in colore, quia omnia sunt affecta coloribus, licet specie variatis? Imò, Vtrum omnes substantiæ creatæ sint similes qualitate, quia omnes suis qualitatibus sunt ornata; ita vt vnitas summi generis, aut saltẽm generis subalterni sufficiat ad similitudinẽ?

5. Quidam sunt qui sibi persuadent unitatem generis, imò & unitatem analogiæ fundare similitudinẽ: sed hoc est impossibile; nam relata quædam sunt suo modo repugnantia, vt eidem inesse in eadem comparatione cum altero sit impossibile; natura autẽ generis, & speciei est omninò res eadem, & sola ratione differunt, quæ non est conditio fundandi. Incredibile igitur est, quòd albedo, & nigredo, quæ sunt res simpliciter dissimiles, propter genus coloris, in quo habent unitatem, sint etiam similes; cum genus ab speciebus nullatenus sit res distincta; simile autem, & dissimile sint relationes diuersæ, imò & contrariæ. Et confirmatur, quia natura in re omninò eadem non expetit contraria; nam ipsa sibi non consentiret: sed in his coloribus diuersis natura expetit dissimilitudinẽ; ergo nullam similitudinẽ in iisdem expetit. Et iterum confirmatur doctrinã à nobis traditã; quia vnitas ipsa generis non est conditio fundandi, cum sit unitas rationis: cum ergo albedo, & nigredo sint simpliciter res dissimiles, vt postea explicabimus, nihil in re ipsa superest, vnde sint similes.

6. Ex quibus colligimus in ijs rebus, in quibus natura generis differt re ipsa à differentia, vt lib. 5. disputabimus, accedere, vt sint in genere similes, & in differentia dissimiles; siquidẽm est ibi reale fundamentum, & distinctum istarum quasi contrariarum relationum; sunt ergo ho-

Est comunis tribus speciebus relationum.
De i. specie, sc. similitudine, i. difficultas, Vtrum ad eã fundandã sufficiat vnitas generica?
Soar. cit. affirmat, etiam de analogica. Refutatur i. Species dissimiles simpliciter, non possunt esse etiã similes propter genus, quia do natura generis differt sola ratione à differentia.
i. confirmatio refutationis.
2. confirmatio ex n. i.
Confect. Possunt esse etiam similes, quando natura generis differt re ipsa à differentia, vt in homine.

A mo, & leo dissimiles suis differentijs; quia homo rationalitate dissimilis est omnibus brutis; sed in natura animantis est similis; quia in homine natura animantis est distincta à rationalitate. Et licet in leone natura generis nõ sit res distincta à differentia; ipsa tamen natura leonis, in qua genus, & differentia est res vna, comparata cum natura animantis in homine, est similis, & comparata cum differentia est dissimilis: quia possunt relationes diuersæ, & contrariæ inesse eidem, si comparentur cum fundamentis in altero relato distinctis. Eodem modo species arboris, vt platanus, & equus, sunt similes in genere, dissimiles secundum differentias; quia in equo est natura sensitua, qua conuenit cum platano distincta re ipsa à differentia sensibili. Et platanus cum lapide comparata, similitudinem habet in natura generis, & dissimilitudinem in differentia: quia in his sunt hæc distincta, scil. natura generis, & differentia, vt lib. 5. disputandum est. Hæc autem, quæ solo genere sunt similia, simpliciter sunt dicenda dissimilia, quia differentia est, quæ dat nomẽ rebus; quare cum propter differentias sint dissimilia, simpliciter sic vocanda sunt, & secundum aliquid similia: vbi verò natura generis non distinguitur re ipsa à differentia, nulla relatio realis à genere sumitur, vt diximus.